ab ingressu atrii prohiberet. Ad hunc se appodia-
bant psallentes; et conversi ad populum super hunc
inclinati loquebantur. In eodem muro stabant col-
umnæ æquis intervallis dispositæ, populum extra-
stantem ad legem sanctimonie præmonentes, aliae
litteris Hebreis, aliae Græcis, aliae Latinis, et ne in
locum sanctum transirent prohibentes. Hic ambi-
tus muri proprio nomine vocabatur gion, Latine
vero canecellus. Unum solum habebat introitum ab
oriente contra portam templi, habens aperturam
viginis quinque cubitorum sine foribus, usque ad
hunc introitum ascendebant viri, et mulieres defe-
rentes oblationes suas ad ministros sibi occurren-
tes. Nec licet eis nisi in quibusdam casibus ul-
terius transire^a, et ascendebant ad ipsum per qua-
tuordecim gradus. Hoc atrium dicebatur atrium
interius, vel atrium sacerdotum, quod etiam illi qui
erant Aaronitiæ, sed propter maculam aliquam offerre
non poterant, non intrabant, licet de partibus sa-
craffiorum alerentur.

* **Additio 1.** Forte quando siebat judicium Zelo-
typæ, vel quando Nazareus adimplebat tempus
voti.

CAP. XV. *De atrio mundorum.*

(18) Post illud atrium, et infra ipsum in declivi
latere montis, positum erat secundum atrium, quod
dicebatur sanctum, quod Josephus vocat aulam,
vel basilicam grandem. Erat autem diffusum per
circummitum circa atrium interius, longe tamen ma-
jus eo, et pavimentum vario marmore. Erat quo-
que circumseptum muro in altitudine viginis quin-
que cubitorum interius, exterius vero altitudinis
quadraginta cubitorum, secundum declivitatem
collis. Et licet sic altus esset, non ascendebat ta-
men usque ad fabricam templi, nec ipsius aspe-
ctum prohibebat. Erat autem murus iste ad occi-
denter simplex, et nullam habens portam. In utro-
que vero latere, et fronte orientali, habebat por-
ticus circumiacentes instar claustrorum monachorum,
in quibus erant columnæ singulorum lapidum di-
versi coloris cum basibus argenteis. Camerae vero
porticuum, et laquearia cedrina erant. Latitudo
vero porticus triginta cubitorum. In latere meri-
diano erant quatuor portae duplices valvas ha-
bentes, quæ laminis aureis et argenteis miro opere de-
coratae erant. Eiusdem numeri, et eiusdem sche-
matiæ erant portæ in latere septentrionali. In his
sedebant janitres, ut arcerent immundos ab in-
troitu hujus atrii. Porro in orientali fronte erat
porta, quæ speciosa dicebatur, habens valvas de ære
Corinthio factas. In angulis hujus frontis erant duæ
portæ modicæ, per quas ascendebant mulieres ad
offerendum. Vel forte ministri descendebant in oc-
cursum earum ibi, ad suscipendas earum offlato-

A nes. Per has portas, quas diximus, ascendebant undeaque viri mundi in atrium secundum, ut ora-
rent sub divo tempore serenitatis, sub porticibus tempore tempestatis. In platea hujus atrii orientalis vendebantur animalia, et volucres ad offerendum, et mensæ nummulariorum stabant ibi, quas evertit Dominus (*Matth. xxi; Joan. ii*). In porticibus autem circa portas stabant gazophylacia diversi generis ad recipiendas oblationes ingredientium. In porticibus laterum erant pastophoria, id est loca separata ad comedendum, in quibus sacrificantes de partibus sacrificiorum, quæ eos contingebant, vescebantur coram Domino. Quidam tamen volunt quod ibi tantum a foris venientes a finibus Israel comedebant, et ob hoc dici pastophoria. In eisdem porticibus erant cathedræ, et synedræ, et exedræ, id est tria genera sedilium, ut ait Isidorus. In cathedris se-
debat doctores in gymnasio; in synedris sedebant auditores in consistorio. Et dicebantur synedræ, quasi consessus. In exedris autem sedebant asses-
sores cum judge quando secretius aliquid tracta-
bant, quasi in locutorio. Et dicebantur exedræ, quasi assessus, licet exedra sepius ponatur pro thalamo. Hoc atrium secundum saepè in Evangelio dicunt templum, ubi dicunt quod oves et animalia vendebantur in templo (*Matth. xxi*), et quod Jesus docebat in templo (*Luc. xix*), et quod filii Israel orabant in templo, etc., in hunc modum.

CAP. XVI. *De atrio mulierum.*

(19) Porro sub hoc atrio erat atrium tertium, similiiter in decimi latere montis positum, ejusdem compositionis cum secundo, et si non tanta venustatis nec tam pretiosi ornatus. In hoc orabant mulieres, mundæ tantum.

CAP. XVII. *De atrio immundorum.*

(20) Infra illud atrium erat et quartum, in quo orabant viri immundi, et mulieres et gentiles, cuius murus exterior in radice collis positus erat, et ascendebant quadringentis cubitus usque ad verticem tantum collis, in quo situm erat templum, et ita muri atriorum in nullo prohibebant aspectum tem-
pli, nec eorum qui ministrabant in atrio interiori.

D

CAP. XVIII. *De altari, et mari æneo.*

(21) Porro in atrio interiori erat altare æreum, factum est lapidibus impolitis circumiectum ex ea parte ære longe majoris quantitatis quam illud portatile, quod factum fuit in deserto viginti cubitorum longitudinis, et totidem altitudinis, et erat sub eo fovea grandis, in quam per foramen in medio altaris positum cineres defluebant, et sanguis qui ad crepidinem altaris fundebatur influebat in eam. Quandoque vero mundabatur fovea per fe-

(18) Ille sequentia sunt sumpta de Josepho.

(19) Ibid.

(20) Ibid.

(21) Ibid.

nestrām, quā erat ad orientem. Altare vero, quod A basis interrasile erat, et in juncturis tabularum, per quatuor angulos erant sculpturæ eminentes, ad modum columnarum, quas quidam dicunt vocari media intercolumnia, quadrata tamen quidam legunt ibi media intercolumnia quadrata, vocantes columnam medianam tabulam, inter quatuor tabulas superpositam. Latera vero basis a media parte supra, insculptas habebant coronulas^{**} et plectas, et in medio earum leones et boves, et cherubim, et super colla leonum et bovin, et subtus erant lora ex aere pendentia, quibus ligati videbantur. In summitate vero quatuor columnarum angularium erant humeri expansi, in similitudine manus humanæ et pedis aquilini, super quos tabula ferens luterem ita erat coaptata, ut naturaliter inserta videretur. Et habebant illæ columnæ proprias cælaturas, homines, arbores et aves. Porro altera media pars bas's quasi erat circa terram, habebat per gyrum rotas eminentes cubiti et dimidi, et qui in rota steri solent axes, et radios creatos et modiolos, omnia fusilia. Et circa eas positis erant variae cælatura. Et hæc omnia adeo fabricata erant, ut non cælata, sed quasi apposita per circuitum videreatur, et bas's quasi rotis circumstantibus veli videbatur. Una erat fusura, et mensura, et sculptura decem basium et luterum. De sculptura tamen luterum nihil memini me legisse. Horum quinque in atrio templi steterunt ad dexteram, et quinque ad sinistram ad hunc usum. Nathinei prius lavabant membra hostiarum in piscina probatica, et lota tradebant sacerdotibus, qui, ne quid interim eis sordis adhæsisset, luteribus ea immergebant, ut resincerata superponerent altari. Porro lavatoria hæc in hunc modum posita erant, ut ingredientibus atrium sacerdotale, primo occurrebat ad meridiem mare æneum ad abluendas manus, postea progradientibus, ocurrerant decem luteres, ad intinguenda membra hostiarum, sursumque progradientibus occurrebat altare æneum similiter ad meridiem, positisque hostiis super altare, redibant sacerdotes offerentes ad mare æneum, et abluerant ibi pedes et manus, ut sic loti consummarent sacrificia, id est intrarent templum cum prunis et thymiamate, ad adolendum illud super altare in odorem domino.

* Additio 1. Id est linea diametraliter a labio ad oppositum labium protensa decem cubitos habebat.

CAP. XIX. De luteribus.

* Feclt quoque Salomon decem luteres æneos, et fusiles, altitudinis quatuor cubitorum (III Reg. vii). Erat autem in summitate luteris os recurvatum interiorius, et adeo angustum, ut unius cubiti esset ejus latitudo. Fundus vero ejusdem erat latitudinis eu- bili et diuidii^{*}, juxta quantitatem basis supra quam sedebant. Quadragesima batas capiebat luter unus. In eis abluebant intestina, et pedes holocaustorum, et erant omnes ejusdem facture, sicut et bases, quibus incidebant. Erat autem basis in inferiori parte in longitudine et latitudine habens quatuor cubitos per quadrum, in altitudine vero trium cubitorum. Et ascendendo paulatim angustata usque ad cubitum et diuidium, juxta quantitatem fundi ipsius luteris. Eratque composita ex quatuor tabulis, quibus quinta erat superposita quadrata, et ex omni parte aliquantulum excedens summitates altiarum, habens in medio sui eminentem concavitatem rotundam, in qua sedebat luter. Ipsum epus

B columnæ proprias cælaturas, homines, arbores et aves. Porro altera media pars bas's quasi erat circa terram, habebat per gyrum rotas eminentes cubiti et dimidi, et qui in rota steri solent axes, et radios creatos et modiolos, omnia fusilia. Et circa eas positis erant variae cælatura. Et hæc omnia adeo fabricata erant, ut non cælata, sed quasi apposita per circuitum videreatur, et bas's quasi rotis circumstantibus veli videbatur. Una erat fusura, et mensura, et sculptura decem basium et luterum. De sculptura tamen luterum nihil memini me legisse. Horum quinque in atrio templi steterunt ad dexteram, et quinque ad sinistram ad hunc usum. Nathinei prius lavabant membra hostiarum in piscina probatica, et lota tradebant sacerdotibus, qui, ne quid interim eis sordis adhæsisset, luteribus ea immergebant, ut resincerata superponerent altari. Porro lavatoria hæc in hunc modum posita erant, ut ingredientibus atrium sacerdotale, primo occurrebat ad meridiem mare æneum ad abluendas manus, postea progradientibus, ocurrerant decem luteres, ad intinguenda membra hostiarum, sursumque progradientibus occurrebat altare æneum similiter ad meridiem, positisque hostiis super altare, redibant sacerdotes offerentes ad mare æneum, et abluerant ibi pedes et manus, ut sic loti consummarent sacrificia, id est intrarent templum cum prunis et thymiamate, ad adolendum illud super altare in odorem domino.

* Additio 1. Cubitas tripliciter dicitur : Vel ipsa flexura brachii, vel mensura ab inde usque ad extremitatem digitorum, vel ab una manu usque ad aliam, expansis manibus. Dictus est autem cubitus, quia cibos sumendo in ipso cubamus.

* Additio 2. Coronula potest vocari, quæ fit de aliquo solidio, ut de auro; plecta vero corona facta de junctis floribus, vel arboribus, ut fit de lauro et myrto.

CAP. XX. De vasis altaris.

Utensilia vero altaris ænei fecit Hiram ex ære lebetes ad suscipiendos cineres et prunas altaris, ollas quoque et caldarias ad coquendas carnes, et hamulas, id est fuscinulas ad extrahendas carnes

vel disponendas, et arpaciones, id est forcas ad compendium ignem, et membra hostiarum desuper disponenda, et scutras, vasa scilicet æqualis amplitudinis in ore et fundo, ad calefaciendum (*III Reg. viii*). Josephus addit et trullas forte ad congregandos cineres, vel eruendos, vel ad vertendum pavimentum. Porro utensilia templi aurea erant, vel argentea. Utensilia vero candelabrorum aurea erant, de quibus in *Exode* legitur (*Exad. xxxvii*). Numerum vero utensilium quæ fecit Salomon tempore precedente, ponit Josephus, mensas scilicet super quas jacebant phiale, et pateræ, et mortariola, et patenæ ad offerendam similam, et crateres in quibus simila cum oleo miscebatur, et assarcenes, in quibus libanina mensurabantur. Thuribula quoque, cum quibus ferebatur thymiana et alia thuribula, in quibus ferebatur ignis a majore altari ad minus. Hæc omnia obtulit Salomon aurea, et alia similiter argentea, sed in duplum. Quorum numerum, secundum Josephum, ponere timui, ne incredibile videatur, præsertim cum vitium scriptorum circa numeros plurimum inveniatur.

CAP. XXI. De dedicatione templi.

Anno igitur quarto regni Salomonis, secundo mense, fundata est domus Domini, et in anno undecimo mense Ebul, id est Octobris, consummata est in omni opere suo, et in universis utensilibus, quæ in imminenti erant necessaria. Post dedicacionem enim plura fuerunt fabricata et superaddita. Et ædificavit eam septem annis et septem mensibus. Et convocavit Salomon in anno undecimo maiores natu Israeli, et principes tribuum, et duces familiarum ad dedicationem templi, et ad offerendam arcam in illud (*III Reg. viii*). Et convenerunt omnes mense septimo, id est septima lunatione, quæ intraverat Octobrem. Et erat dies solennis, decimus scilicet dies quo fiebat expiatio. Potest tamen dici templum in Septembri dedicatum, quia totus fere solennis est, rege accelerante, et post dedicationem fecisse aliqua utensilia, quæ decurrant mense Octavo, et sic utrumque verum est, quia mense Octavo perfecta est domus in omni opere, et utensilibus, et tamen mense Septimo dedicata est. Et tulerunt sacerdotes, et levitæ de civitate David arcam Domini, et omnia vasa ejus, et vox jubantium, ut ait Josephus, a longe remotis audiebatur. Rex vero et universa multitudo gradiebantur, alias gratulabantur ante arcam, et immolabant hostias absque estimatione, et numero, et aromatum fumus a longe positis sentiebatur. Et intulerunt sacerdotes arcam Domini in locum suum, et in oraculum subter alas cherubim, quibus quasi quadam ciburneo tegebatur. Capita quidem vectium super humeros portantium, a populo retro posito videbantur, donec arca reposita retracti sunt a visibus hominum in sempternum. Arca vero tecta erat ne videretur. In arca autem nihil aliud erat, nisi due tabulae testamenti lapideæ. Supplendum est autem, et urna aurea

A plena manna et virga Aaron. Hæc enim testatur Apostolus fuisse in ea (*Hebr. ix*). Factum est autem cum exissent sacerdotes de oraculo, et dicentes: «Constitemini Domino quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus» (*Psal. civ*), — «nebula implevit dominum Domini, non metuenda, sed temperata et fulgens, et obrumbavit facies sacerdotum, ita ut se invicem videre non possent, nec ministriare. Et ait Salomon: «Dixit Dominus, ut habitaret in nebula.» Nusquam legitur Dominus hoc dixisse. Sed quia in monte Sina apparuit in nebula, et processit Israel in nube, et ante Moysen positum in caverna petra transivit in nebula, ideo Salomon posuit dictum pro opere. Et est sensus: «Dixit Dominus,» id est opere monstravit. Subiit autem omnes quædam opinio phantastica, Dominum localiter descendisse in templum, quam amovit Salomon dicens: Novimus, Domine, quia fabricasti tibi domum perpetuan, cœlum, terram simul et mare. Et flexo utroque genu in terra coram omni Ecclesia, utramque manum levavit ad Dominum supplicans pro peccatis, vel gratias agens de promissione Domini impleta, qui promiserat David domum sibi ædificandam per manum filii ejus. Oravit quoque ut quicunque Judæus, vel gentilis, ascenderet ad hanc domum, supplicans pro peccatis, vel clamans ad Dominum pro aliqua tribulatione, exaudiaretur a Domino in his quæ juste postularet. Et surgens ab oratione, stans benedixit universo populo, et dedicatum est templum cum utensilibus suis die illa. Et deinceps in eadem die quartum siebat festum, scilicet festum dedicationis. In eadem enim die erant tria alia festa, festum scilicet propitiationis, afflictionis et expiationis. Nec te moveat, quod dimicimus eum flexisse genua super terram, cum in Paralipomenon dicatur, quod fecerit Salomon basim æneam quatuor cubitis altam, quam posuit in medio basilice, et stans super eam benedixit populo. Pauuit enim utrumque fecisse. Vel si pro eodem accipitur intelligendum est eura flexisse genua super terram, id est super locum in quo stabat. «Et immolavit Salomon hostias pacificas viginti duo milia boum, et ovium centum viginti millia.» Et quia altare æneum ad suscipienda holocausta, et adipes pacificorum minus erat; sanctificavit rex medium atrii interioris, ut super illud cremarentur, quæ super altare cremari non poterant. Fecit ergo Salomon festivitatem dedicationis, et omnis Israel cum eodem quatuordecem diebus: Quod sic intelligendum est: Quinque diebus continua celebrata est dedicatio; in sexto vero die, quæ fuit quindecima mensis, occurrit Scenopegia, quæ interposita est septem diebus. Qua terminata iterum celebrata est dedicatio per duos dies, qui internissi fuerant, et in die octavo, id est post duos septenarios, dimisit rex populum. Vel dedicatio continua septem diebus facta est, et post decimam septimam diem inchoata est Scenopegia, et terminata in vicesima tertia, et in octava Scenopegia post collectam dimisit populum.

« El apparuit Dominus secundo Salomonis per somnum, dicens: Exaudi orationem tuam, sanctificavi domum hanc, et erunt oculi regi cunctis diebus super eam, et super te, et super populum Israel, si custodieritis mandata, quae proposui vobis. Alioquin auferam vos de terra quam dedi vobis, et templum hoc projiciam a conspectu meo, et erunt aerumnæ vestrae fabulae narrantium (III Reg. ix.). »

Additio 1. Quando David introduxit arcam, canaverunt alium psalmum: « Confitemini Domino, et invocate nomen ejus (Psal. civ.). »

Additio 2. Legitur in Paralipomenon ignis de celo descendisse, et devorasse oblatæ (II Paral. ip. vii).

CAP. XXII. De domo Saltus

Factum est autem post fabricam templi, coepit Salomon constituere aedificium domorum regalium (III Reg. ii), quod tredecim annis vix implevit. Non enim circa ea adeo fervens erat studium populi, sicut circa templum, sed nec ad eas opulentia fuerat ei præparata a patre. Fecit autem tres domos, domum sibi, et domum uxori sua filie Pharaonis, et domum Saltus. De domo regis hoc solum dicitur in hoc libro Regum. « Domum suam ædificavit Salomon tredecim annis, et ad perfectum usque perduxit (III Reg. viii); » et paulo post, « porticum etiam soli, in qua tribunal fecit (ibid.). » Et vocavit porticum ipsam domum in qua erat solium et tribunal: solium autem est regis, tribunal iudicis. Et erat in eadem domuncula in qua sedebatur ad iudicandum, id est in qua cum assessoribus tractabatur de sententia. De hujus domus compositione tunc liber Regum, forte quia eadem erat quæ et in domo Saltus, quam plenius describit. De domo regiae dicitur in Regum, quod eam tali opere fecit, quali et domum regiam. Porro domus Saltus duplex erat, et ex duplice materia. Pars inferior erat lapidea, et dicebatur nephota, id est *pigmentaria*, in qua reponebantur aromata et pigmenta ad usus templi et domus regiae, ut ex beneficio terræ, et mari diu vigerent quasi recentia. Superior pars domus lignea erat de lignis Libani facta; unde et dicta est domus Saltus, vel domus Libani, vel domus Saltus Libani. Quidam tamen putant eam ob hoc sic vocatam, quia circumaque consita erat ex arboribus et viridiariis miræ recreationis, juxta densitatem saltus Libani. In ea reponebantur arma, ut beneficio ligni rubiginem non sentirent, nec solum arma ad pugandum, sed et ad decorum et ad ostentationem regii fastus. « Fecit enim rex Salomon ducenta scuta aurea, et sexcenta scili erant in unoquoque scuto (III Reg. x). » In Paralipomenon additur de totidem lanceis aureis (II Paral. ix). « Fecit quoque ducentas peltas aureas, et quarum quedam rotundæ erant, aliæ instar semicicli factæ. His utebantur custodes regis ante ostium domus excubantes (III Reg. xiv). Etiam quando rex egrediebatur præcedebant eum equitantes, et ferentes hujusmodi ar-

A ma, juvenes flavi, et usque in equorum sessionem diffundentes cæsarium, comis suis adjacentes auritincturam, ut eorum capita sole percussa radarent. Hos sequebatur rex vectus in curru, et ad locum quemdam solitus erat exire, qui ab Ierosolymis abest duobus funiculis, et dicebatur hortus Eden, id est *deliciarum*. Porro pars illa superior, quæ dicebatur domus Saltus, habebat longitudinem centum cubitorum, in latitudine quinquaginta, et in altitudine triginta cujus camera tota vestiebatur tabulis cedrinis. Sustentabatur vero tribus ordinibus columnarum. Unusquisque ordo habebat columnas quindecim e regione se respicientes, et pari modo a se distantes, et ita inter muros et tres ordines columnarum erant quatuor deambulatoria. Præ foribus autem domus fecit porticum columnarum quinquaginta cubitorum longitudinis, et triginta latitudinis. De compositione inferioris partis domus lapidea facet liber Regum, forte quia ejusdem compositionis erat cuius et superior.

CAP. XXIII. De basilica et domo regia.

E regione stabat domus regia, grandi interjacenti viridario ejusdem longitudinis, latitudinis, et altitudinis, et similiter intercolumnata (III Reg. vii). Verumtamen simplex erat, et unius mansionis murus, cujus altitudo quatuor habebat distinctiones, quarum tres diversis variabantur coloribus, quarta vero superior exaltaturis erat ornata. Erant ibi arbores sculptæ diversi generis, ramis, foliis et pomis obumbratæ, ita ut propter miraculum subtilitatis agitari quodammodo putarentur. In medio totius amplitudinis erat domuncula habens latitudinem triginta cubitorum, et in ea erat solium validis columnis extensus, in quo rex sedens judicia proferbat. In posteriori fronte domus, laquearia, et parietes vestiti erant auro, ubi et fecit rex thronum de ebore grandem et vestivit cum auro (III Reg. x), cujus ascensus facilis erat per sex gradus, et de marmore porphyrio factus; duodecim leonculi stabant super sex gradus hinc et inde. Reclinatio throni posterior rotunda erat sedens super vitulum respicientem, et duas manus hinc et inde tenebant cum, et duo leones stabant juxta manus singulas. « Non sicut tale opus in universis regnis. Fecit et circa domum reliqua habitacula et sedilia. Ubi post causas explicatas residencebant, strata omnia ex marmore, et tabulis cedrinis. Fecit quoque domum regiae in latere descendente, marmore, cedro, auro, et argento opulentissime decoratam. Fecit et utensilia utriusque domus præclara; neccnon et vasa, quæcumque sunt epulis opportuna, omnia ex auro fecit. Perfecit itaque Salomon viginti annis templum, et domos regias cum omni supellectile sua, Hiram rege Tyri præbente sibi auxilium in lignis, et auro (III Reg. ix).

CAP. XXIV. De oppidis datis Hiram.

« Tunc dedit Salomon Hiram viginti oppida in

terra Galilææ (*III Reg. ix.*), in sorte Nephthalim A maritima. Sed non placuerunt regi Tyro, licet et Tyro non procul essent posita, et appellavit eam terram Chabul, » quod lingua Phœnicum sonat *displacere*, et tunc primum terra illa vocata est Galilæa gentium, non quod ibi gentes habitarent, sed quia sub ditione regis gentilis erat. Refert Jese- phus Menandrum Phœnico historiographum scripsisse quod Salomon et Hiram mutuo sibi scripserunt ænigmata et figuræ, quæ qui non solveret certam daret alteri pensionem. Cumque arctaretur Hiram in solutione, consulebat Tyrium juvenem Abdemium Abdemonis filium, quia emnia de facili explicabat.

CAP. XXV. *De operibus Salomonis.*

Porro convertit animu[m] Salomon ad muros ci- vatis construendos, quos miro labore ampliavit (*II Reg. ix.*, et *II Paral. viii.*). Vias quoque regias, quæ ad Jerosolymam ducerent, nigro lapide stravit. In pluribus vero locis ruinas civitatum reparavit. Sed et novas civitates pro opportunitate locorum fundavit, quasdam contra hiemis intemperiem, quasdam adversus cauma aestivum, quasdam contra veris et autumni mutabilitatem. In terminis vero terræ aedificavit urbes tabernaculorum, imo ultra fines terræ promissionis perplurimas urbes occupaverat, socero suo Pharaone rege Ægypti ei præbente auxilium. Qui, ut ait Josephus, ultimus regum Ægypti dictus est Pharao, quod interpreta- tur *regnans*. Qui cum admiraretur opera Salomo- nis, præcipue commendabat domum Saltus, et sa- crificia et frequentia levitarum circa ea. Porro de filiis Israel nullum fecit Salomon servum, sed erant viri bellatores et ministri ejus, ex quibus erant super omnia opera Salomonis præpositi quingenti quin- quaginta; Chananæos autem de monte Libani, usque ad civitatem Amachi, fecit sibi servos tributariorum. Classem quoque fecit rex Salomon in insula quadam Ægyptiaca Rubri maris, quæ dicitur Asiongaber, et navigabant cum servis Salomonis viri nautici de Tyro, quæ tunc insula erat, et deferebant de Ophir aurum multum, et circumaneentes Indiam et Siciliam, post elapsum triennium, refe- rebant Salomoni aurum quadringentorum viginti p talentorum, et argentum, et dentes elephantorū, et simias, et pavos, et gemmas, et ligna thina multa nimis, quæ erant similia ligni setim, et odorifera; de quibus fecit rex Salomon fulcra, et sedilia domus Domini, et domus regis, et citharas, et lyras cantoribus, nam cynara, et nabla ex electro consti- tuit. Quasi nullius pretii erat argentum in diebus ejus, nam et sedilia pro foribus domorum plurima in Jerusalem argentea erant. Sed et ligna cedrina, quasi sycomori ligna abundantant in ea.

CAP. XXVI. *De regina Saba,*

Ad horum incredibilem opinionem regina Saba excitata, venit tentare eum in ænigmatibus (*III*

Reg. x., et *I Paral. ix.*) Et ingressa est Jeru- salem cum comitatu multo, et divitiis inestimabi- libus. Est autem Saba quandoque nomen re- gionis, sed hic est civitas regalis Æthiopæ; hu- jus nominis significaciones, apud Hebreos distin- guuntur per apices litterarum, *Six* et *Sæcch.* He- rodotus dicit, post Mineum, qui Memphis condi- dit, fuisse reges Ægypti dictos Pharaones, quod sonat *regnantes*. Quibus successit Nichaula regina Ægypti et Æthiopæ, quam putat Josephus venisse ad Salomonem. Quæ ingressa ad cum locuta est universa quæ habebat in corde suo. Nec fuit ser- mo, qui regem lateret, sed docuit eam in omnibus his quæ proposuerat. Et admirans, non habe- lat ultra spiritum, dicens famam regis minorum B esse veritatem. Veruntamen tria præ cæteris admira- batur, domum Saltus, et supra templi fabricam, ordinem quoque et frequentiam ministrantium in templo; tertium vero ordinem, et distinctionem servientium regi in mensa. Nam et pincerna simili cultu et listineto ab aliis ornabantur, similiter et panum latores, et dapiferi, ut in tanta multitudine ministrorum, nullus dubitaret quis cuius rei mi- nisterio fungeretur. Dedit autem regina regi mu- nera centua viginti talenta auri, et gemmas pre- ciosas, et aromata quanta, et qualia non fuerant visa in Jerusalem. Dicit etiam Josephus, eam dedisse regi radieem halsam, unde propagæ sunt in Engaddi vineæ balsamitæ. Cui etiam Salomon mul- ta redonavit, nihilque fuit quod postulanti non præ- beret. Quæ regina gratis suscipiens ad propria re- meavit. Tradunt quidam eam rescripsisse Salomo- ni, quod præsentialiter ei dicere timuit, se vidisse scilicet quoddam lignum in domo Saltus, in quo suspendendus erat quidam, pro cuius morte regnum Iudeorum periret, et certis indiciis illud regi in- dicavit. Quod timens Salomon in profundissimis terræ visceribus occultavit illud. Pro cuius virtute aqua mota sanavit ægrotos, quod tamen in librī suis negant se habere Hebrei. Sed quomodo circa tempora Christi in probatica piscina superenata- verit incertum est (*Joan. v.*), et creditur fuisse hoc lignum cræcis Dominicæ.

* *Additio 1.* Quam postea Cleopatra abstulit, pes- sima regina Ægypti.

CAP. XXVII. *De feminis adversariis Salomonis, et morte ejus.*

Procedente vero tempore et amavit rex Salomon mulieres alienigenas, contra legem, et posuit ma- culam in gloria sua, et schisma in genere suo (*III Reg. ii.*). Fueruntque ei uxores reginæ, quasi septingentæ. Josephus tamen dicit septuaginta et concubinæ trecentæ, quæ averterunt cor ejus, cum jam senex esset; et secutus est deos alienos, ne deliciæ suas contristaret. Et aedificavit in excelsis circa Jerusalem tria fana idolorum: unum Astarthæ deæ Sidoniorum, quæ Juno dicitur; secundum, Chamos idolo Moabitum; tertium, Moloch idolo

Ammonitarum, cuius sanum statuit in monte Oli- A *Additio 1.* Nota quod de pluribus libris mentio-
veti, e regio templo : quod plurimum Deo displi-
cavit. Unde et postea dictus est locus ille locus Of-
fensionis. Venit ergo ad eum propheta missus a
Deo Nathan, vel alius, dicens : « Hæc dicit Dominus : Quia scidisti pactum meum, scindam regnum tuum, et dabo illud servo tuo, non tamen totum, sed tribum unam, præter tribum Iuda, dabo filio tuo, propter David servum meum, propter quem etiam hoc faciam hæc in diebus tuis. » Porro cum vixisset Salomon in summa pace, eirea finem vitæ suscitavit ei Dominus adversarium Adad Idumæum de semine regio, qui in tempestate illa, quando de-
scivit Joab in Idumæos, puer fugit in Ægyptum : cui postea rex Ægypti dedit uxorem sororem uxo-
ris suæ, quæ peperit ei filium Genubath. Cumque audisset Adad, David et Joab mortuos esse, et Salomonem infamatum, vel infatuatum, egressus de Ægypto infestabat Israel. Suscitavitque ei Dominus alium adversarium Razon principem latronum in Damasco. Jeroboam quoque filius Nabatii Ephra-
theus de Sareda, serviens Salomonem, levavit contra regem manum suam hoc modo. Salomon adificavit Mello, muros a radice voraginis extollens, ut co-
sq̄aret eos civitatem David : vidensque Salomon Jeroboam bonum indolis, et industrium, statuit eum præfectum operis, et deinde constituit eum super vigilia universæ domus Joseph. Quadam die dum egrederetur Jeroboam de Jerusalem, invenit eum in via Ahias propheta Silouites, opertus pallio novo, quod scidit in duodecim partes, et ait ad Jeroboam : « Tolle tibi decem scissuras. Hæc enim dicit Dominus : Dabo tibi decem tribus, et eris rex super Israel ; filio autem Salomonis dabo unam, ut remaneat lucerna David coram me in Jerusalem, quam elegi, ut esset nomen meum ibi. » Quo auditio, Jeroboam intumescentem suadebat populo, ut recederet a Salomone. Quam ob rem « Salomon voluit eum interficere. Tunc Jeroboam fugit in Ægyptum ad Sesac regem Ægypti, usque ad mortem Salomonis. Reliqua vero verborum Salomonis, et omnia que fecit, scripta sunt in libro Verborum, vel in libro Bierum Salomonis. » Hunc librum quidam aesti-
mant esse Paralipomenon, sed quia nec in eo scri-
pta sunt reliqua opera Salomonis, verius putandum est hunc librum non superesse. « Dormivitque Salomon cum patribus suis, et sepultus est in ci-
vitate David, eum regnasset in Jerusalem super omnem Israel quadraginta annis. Quaritur autem qua ratione dicatur Salomon, senex fuisse, cum modicum ultra quinquaginta annos vixisse legatur. Roboam enim mortuo patre quadraginta et unius anni erat, quem Salomon cum undecim annorum esset, genuisse perhibetur. Plenius ergo super hunc locum dicit Josephus ita. Mortuus est Salomon valde longævus, qui regnavit annis octoginta. Vixit autem nonaginta quatuor annis, sed divina Scri-
ptura eos tantum annos exprimit, quibus regnavit antequam prævaricaretur.

fit in sacra Scriptura, qui non supersunt, sicut liber Bellorum Domini, de quo in Numeri similiter forte liber Verborum (*Num. xxi*), de quo hic et saepius agit, non superest. Quidam tamen volunt signari Paralipomenon, qui dicitur Residuorum, quia quod minus in Veteris Testamenti libris dictum est, ibi suppletur.

Incidentia.

In diebus Salomonis fuit rex sextus Latinorum Silvius Alba, Silvii Æneæ filius.

CAP. XXVIII. De Roboam, et divisione regni.

Post mortem Salomois successit ei Roboam, et erat mater ejus Naama Ammanites (*III Reg. xi*). Porro Jeroboam, audita morte Salomonis, reversus est de Ægypto, et venit in Sichem ad Roboam eum omnium multitudinem Israel, quæ vocaverat eum. Cumque vellent Roboam constitutre regem dixerunt ad eum : « Laninæ paululum de gravi jugo, quod impositum nobis pater tuus, et serviemus tibi. » Nec est intellegendum de jugo tributi, sed veetigium in expensas, quibus prærerat Achimæas sub Salomona. Qui respondit : « Ite, et redite ad me in diem tertium. » Interim consuluit senes, Sadoc scilicet, et Banaiam, et Joiadam, et reliquos principes Salomonis. Qui dixerunt : « Si hodie audieris eos, leniter eis loquens, servient tibi in æternum. » Post hæc consuluit adolescentes, non exitate tantum, sed moribus. Qui dixerunt : « Imperiose loquere, et populo comminando et timentes servient tibi. » Et redeunte populo in tertium diem dixit ad eos : « Digitus meus minimus grossior est humero patris mei. Pater meus cecidit vos flagellis, ego cædam vos scorpionibus. » Quasi dicat : ego sum potentior patre, et majora faciam super vos. Est autem scorpio rubus aculeatus, vel flagellum virgarum nosdosum, vel scutica habens in summitate glæmiles plumbeas. Et indignatus populus ait : « Quæ nobis pars in David, vel quæ hereditas in filio Isai. » Quasi diceret. Quæque tribus portionem suam haereditariam habet a Domino, quæ necessitas est, ut ex una eligatur qui regat alias. Quæque tribus regat haereditatem suam. Et recesserunt decem tribus ab eo. Ipse vero misit post eos Aduram, qui erat super tributa, et lapidaverunt eum. Tunc timens Roboam fugit in Jerusalem. Decem vero tribus constituerunt Jeroboam regem super se. Judas vero, et Benjamin secuti sunt Roboam, et fuerunt cum eis levitas, propter templum, quod erat in Jerusalem, et tunc separata est monarchia regni Hebræorum in duo regna, nec amplius ad unitatem rediit. Et dictum est regnum decem tribuum regnum Israel pro multitudine sui, nomen Jacob patris sui sibi reservans. Dictum est et Ephraim, quia Jeroboam, qui de Ephraim primus eis imperavit, quasi tunc primo impleta esset benedictio super Ephraim. Alterum vero regnum dictum est regnum Juda, ob dignita-

tem tribus regiae. De utroque regno prosequitur historia quasi modo intercalari, et incisive aunc de hoc loquitur, nunc de illo. Quod diligens lector de facili deprehendet.

CAP. XXIX. *De Jeroboam, et Abdo, et vitulis.*

Porro Roboam collegit exercitum centum octoginta millia electorum, ut pugnarent contra Israel (III Reg. xn). Et misit ad eum Dominus Semeiam prophetam dicentem : Haec dicit Dominus : « Non pugnabis contra fratres vestros : a me enim factum est verbum hoc. » Quod de schismate regnum intelligendum est. Et quieverunt a prælio. Jeroboam autem dixit in corde suo : « Si ascenderit populus iste in Jerusalem ter in anno, convertetar cor ejus ad Dominum suum Roboam, et interficiat me. Tunc exegitato consilio fecit duos vitulos aureos : quos Josephus vitulas vocat, et constituit utrique fenum, alterum in Dan, et alterum in Bethel, et dixit ad populum : Ecce dii tui, Israel, qui eduxerunt te de terra Ægypti. » Quasi diceret : Omnis locus habet Deum, non habet necesse ut ascendatis ad locum vestrorum civitatem, ut ibi queratis Deum. Feci vobis vitulos aequivocos Deo, ut in eis adoretis Deinimum, et constituam ex vobis sacerdotes et ministros, ne filii Levi egeatis. Cumque imminaret Scenopégia, et constituit eis diem solemnum in mense octavo, quintadecima die mensis. » Forte transtulit festum de mense septimo in octavum, vel lunatio Septembribus descendebat in Octobrem. Tunc ascendit cum populo in Bethel ad diem festum. Dominus misit prophetam de Juda in Bethel, qui in Paralipomenon nominatur Abdo, hic a quibusdam creditur fuisse Gad, qui rege stante super altare ad immolandum exclamavit : « Altare, altare, hæc dicit Dominus. Nascerat filius domini David, nomine Josias, qui comburet super te ossa sacerdotum tuorum, eruta de tumulis suis. Et ait ad populum. Dabo vobis signum, quod locutus sit in me Dominus : Ecce altare scindetur, et effundetur oblatio quæ est in eo (III Reg. xiii). Tunc rex extendit manum suam, præcipiens eum apprehendi : et statim aruit manus ejus cum brachio. Altare quoque scissum est, et effusa sunt omnia quæ erant in eo. Et timens rex ait ad prophetam : « Ora pro me, ut restituatur manus mea mihi. » Quo orante reversa est manus regis ad eum. Cumque dixisset ei rex : « Veni ut prændes mecum, et dabo tibi munera. Respondit : Non possum. Sic enim præcepit mihi Dominus : Non comedas panem, neque bubes aquam, neque revertaris per viam qua incedis. » Egressus itaque de Bethel, revertebatur in Jerusalem per aliam viam. Erat autem in Bethel propheta quidam senex, et jacens in lecto. Cui cum indicassent filii ejus quæ viderant, et audierant, dixit eis : « Sternite mihi asinum. » Et ascendens abiit post virum Dei, et ait ad eum : « Redi tecum ut comedas. » Qui respondit. Non possum, quia prohibuit me Dominus. At ille : Propheta sum siue tu, et dixit

A mihi Dominus : « Reduc eum tecum, ut comedat. » Et ita seduxit eum, et reduxit. Cumque sederent ad mensam, factus est sermo Domini ad prophetam, qui reduxerat eum, et ait in spiritu : « Quia non custodisti mandatum Domini non inferetur cadaver tuum in sepulcrum patrum tuorum. » Et nota quod per injustum justè locutus est Spiritus sanctus, ut ex eodem ore propheta pœnam accepiret, unde et culpam accepérat. Cumque redisset vir Dei post prandium, occidit eum leo in via; asinus autem stabat juxta illum, et leo custodiebat cadaver, nec asinum tangens, nec illud. Quod cum accepisset senex ille propheta, retulit cadaver ejus, et posuit illud in sepulcro suo, dicens filii suis : « Cum mortuus fuero, ponite ossa mea juxta ossa ejus, » Ut parcatur ossibus meis pro eo, quando fiet verbum Domini de cremeatione ossium super altare. Jeroboam autem non est reversus a via sua pessima. Nam senex ille propheta persaudebat ei non fuisse verum prophetam, quem Dominus occiderat, et dexteram ipsius pro labore sacrificandi obstu-puisse, et, cum requievisset, ad naturam propriam remeasse. Altare vero propter onus impositorum iuptum fuisse aiebat.

CAP. XXX. *De morte Abiæ et Jeroboam.*

In diebus illis ægrotavit Abia filius Jeroboam, et ait rex uxori sue : Commuta habitum ne cognoscaris a uxori mea, et vade in Silo ad Achiam prophetam, qui mihi quandam locutus est de regno*, ipse indicabit tibi quid eventurum sit puero huic (III Reg. xiv). » Et ascendit mulier ad Achiam, qui videre non poterat præ senectute, sed præinstruc-tus a Domino ait : « Ingredere, uxor Jeroboam. Quare te aliam simulacra. Vade, et dic Jeroboam : Haec dicit Dominus : Exaltavi te de medio populi, tu autem projecisti me post tergum tuum, fecisti tibi deos alienos, et conflatiles, et ego persecutum de Jeroboam mingenter ad parietem, et clausum, » id est incarceratum, « et novissimum in Israel, » id est delebo de domo ejus etiam vilissima, quæ pro sui vilitate negligenda putantur, « et dabo cadavera eorum canibus et feris. Tu autem, revertere, et in introitu tuo morietur puer, qui solus de domo Jeroboam inficeretur in sepulcro. Et rediit mulier in Thersa, et mortuus est puer, sepelierunt eum. Reliqua vero verborum Jeroboam scripta sunt in libro Verborum dierum Regum Israel. Et mortuus est Jeroboam cum regnasset viginti duobus annis. Porro Roboam regnavit in Juda, » qui continebat tribum Juda, « et Benjamin; quadraginta et unius anni erat cum regnare cœpisset, et viginti sex annis regnavit in Jerusalem. » Sed et Judas populus ille peccavit coram Domino, et fecit sibi aras, statuas et lucas super excelsa montium. « Sed esseminati fuerunt in terra Juda, » id est cultores Cybeles, evirati natura, vel actu, sicut legitur de hierophantis*. Offensusque Dominus suscitavit contra Judam Sesac regem Ægypti anno quinto regni Roboam,

Qui ingrediens Jerusalem, pactis præcedentibus, cum ei resistere non posset, foedera non servavit. Fecit enim pactum cum eo de quorundam murorum destructione, quod transgressus est. « Diripuit thesauros domus Domini, et domus regiae, senta quoque aurea diripuit, que fecerat rex Salomon», pro quibus fecit Roboam rex scuta ærea. » Ilabuit autem Roboam uxores octodecim, concubinas vero triginta et nati sunt ei filii viginti et octo, filiae vero quadraginta. « Reliqua Roboami scripta sunt in libro Verborum dierum Regnum Juda. » Opera ejus prima, et novissima scripsit Semeias propheta. « Et mortuus est Roboam, et sepultus in civitate David, et regnavit pro eo filius ejus Abia. »

* *Additio 1.* Achias vidit in spiritu populum conculeantem jugum boum, et prædicti sacerdotes concalcentes a populo, et Salomonem prædictum quod evertendus esset a mulieribus, et sepultus est juxta ilicem Silo.

** *Additio 2.* A Hiero, quod est *sacrum*, et *sanum*, quod est *tempium*, quasi *sacrum tempium*.

*** *Additio 3.* Aliunt Hebrei quinquaginta duobus annis avem non volasse super Jerusalem, et sere desperasse Judeos.

Incidentia.

In diebus Roboam Latinorum septimus rex fuit Silvius Achis, sive Silvius Ægyptius. Refert Herodotus Sesac regem Ægypti multas gentes sibi subjugasse, et quasdam sine pælio cepisse. In subsanationem earum, in statuis quæ triumphanti præferebantur, genitalia mulierum insculpsit, significans eas eviratas esse. Refert quoque Æthiopes et Phœnices ab Ægyptiis didicisse circumcisionem.

Cap. XXXI. De Abia rege Juda.

« Igitur in decimo octavo anno regni Jeroboam, regnavit Abias super Judam. Tribus annis regnavit in Jerusalem: nomen matris ejus Maacha, filia Thamar, filie Abessalon. Et ambulavit in omnibus peccatis patris sui (III Reg. xv). » Et factum est prælium inter Jeroboam et Abiam in loco, qui vocatur mons Amorrhæorum, et habuit Abias contra spem victoriam inæstimabilem. « Et mortuus est Abias, et sepelierunt eum in civitate David, et regnavit Asa filius ejus pro eo. In anno vigesimo Jeroboam regnavit Asa super Judam, et quadraginta et uno anno regnavit in Jerusalem. Nomen matris ejus, id est aviaæ Maacha. » Et nota quod Roboam et Jeroboam dicuntur conregnasse decem et septem annis, et postea Abia conregnavit Jeroboam tribus annis, et sic impleti sunt viginti anni regni Jeroboam. Non ergo enim vigesimo anno Jeroboam cœpit regnare Asa, ut dictum est, sed potius in vigesimo primo quod per synedochen dictum est. Dicitur enim Abiam regnasse tribus annis, eo quod regnavit duobus annis, et in parte quadam tertii, et in reliqua parte ejusdem tertii anni cœpit regnare filius ejus Asa, id est in vigesimo anno regni Jeroboam.

A hujusmodi contrarietates sæpo occurunt in sequentibus, quarum quedam determinantur per synedochen. Vel quia æqualiter conregnaverunt quandoque filii cum patribus, ut post dicemus. Quæ vero determinari non possunt, vitio scriptorux ascribuntur

Cap. XXXII. De Asa, et regibus Israel Nadab, et Baasa et Hela.

« Igitur Asa fecit rectum coram Domino, sicut David pater ejus, et abstulit effeminatos de terra, et sordes idolorum, et Maacha matrem suam amavit, ne esset princeps in saeris Priapi, et subvertit specum ejus, et simulacrum turpe combussit in torrente Cedron, excelsa tamen non abstulit. Porro Nadab filius Jeroboam regnavit super Israel anno secundo Asa regis Juda (III Reg. xv), » hic patet quia Jeroboam in principio vigesimi secundi anni regni sui mortuus est: hic annus fuit secundus regni Asa. « Et regnavit super Israel duobus annis, id est uno anno et aliqua parte alterius anni vocatur annus, per synedochen, sicut dicit Evangelium Christum prædicasse tribus annis et dimidio, ubi pars dimidiæ anni vocatur dimidius annus. Sæpe etiam fit econtra ut tota summa temporis nomine partis sue vocetur per synedochen, ut ibi. « Nec cum quingentorum esset annorum genuit Sem (Gen. v), » cum tamen esset Noe quingentorum et duo annorum. Hec duplex synedochen plurimum occurrit in sequentibus. Sed haec dicta sufficientant. Nadab vero ambulavit in viis patris sui, quibus peccare fecit Israel. Qui, cum obsideret Jebbethon urbem Pnîlistinorum, insidiatus ei Baasa, interfecit eum, et regnavit pro eo anno tertio Asa regis Juda, et percussit omnem domum Jeroboam, iuxta verbum Abiae Silonitis, et regnavit in Thersa viginti quatuor annis, non tamen completis. « Et erat bellum inter Asa et Baasa cunctis diebus eorum. » Porro Asa decimo anno regni sui percussit Sariam regem Æthiopiarum plaga grandi, qui irruerat in terram Juda. Et redeunti Asa a victoria occurrit Azarias propheta dicens victoriam sibi a Deo concessam, quia legitima ejus servabat. Tunc scripsit Asa in omnem provinciam, ut omnes legitima diligenter servarent. Baasa vero rex Israel peccavit coram Domino ambulans in viis Jeroboam, et ultra. « Et venit ad eum Jehu propheta filius Hannani, dicens: « Hæc dicit Dominus: Exaltavi te de pulvere, tu autem ambulasti in viis Jeroboam, et in multis peccare fecisti populum meum, et ideo demetam posteriora tua, et faciam domum tuam, sicut domum Jeroboam. » Pro his tamen non quietit Baasa, sed ascendit in Judam, et edificavit Ramah quadraginta stadiis a Jerusalem. Cumque Asa rex Juda videret se arctatum, tollens aurum et argentum de domo Domini, et de domo regia misit illud per servos suos ad Benadad regem Syrie in Damasco, dicens: « Fœdus fuit inter patrem meum et patrem tuum, et inter me et te. Peto, ut irritum

facias foedus, quod habes cum Baasa, et recedat a te Thersa. » Et aquiescens Benadad misit exercitum in civitates Israel. Quod audiens Baasa intermisit aedificare Rama, et reversus est in Thersa. Rex autem Asa misit in omnem Judam, dicens: « Nemo sit excusatus. Et tulerunt lapides et ligna de Rama, et munivit de eisdem rex Asa Gabaa et Maspha. » Et venit ad eum Jehu propheta, vel, ut quidam volunt, Anani pater Jehu, arguens eum quod, reliquit Dominum, spem posuerunt in rege Syrie; et misit eum rex in nervum, propter quod in tempore senectutis sue doluit pedes. Et morteus est, et sepultus in civitate David. Et regnavit Josaphat filius ejus pro eo. » Sub Asa fuit octavus rex Latinorum Silvius Capis. Verunitamen adhuc eo vivente, descendit secundum quosdam Jehu propheta ad Baasa regem Israel arguendum, et occidit eum Baasa. Mortuus est ergo Baasa, et sepultus in Thersa. Occisus est autem, ut dicit Josephus, a Creone, commilitone suo. Et regnavit pro eo in Thersa filius ejus Hela anno vigesimo sexto Asa regis Juda. » Et regnavit super Israel duobus annis, id est anno et parte anni. Qui, cum recunberet in domo Arsa praefecti sui, percussit eum temulentum Zambri servus suus dux medie partis equitum. Percussit quoque omnem dominum Baasa iuxta verbum Jehu prophetæ.

* *Additio 1.* Aiunt Hebrei Asa communisse idolum in pulverem, et clam sparsisse in torrentem Cedron, quod ut palam fieret, ex aqua ignis processit a Domino.

** *Additio 2.* Nota quod iste Baasa non fuit de genere Jeroboam, quia in regibus Israel, non semper successit filius patri, sed raro. Regnum vero Juda nunquam excessit genus suum, quia semper filius successit patri.

CAP. XXXIII. De Zambri et Amri.

Anno vigesimo septimo Asa regis Juda, regnavit Zambri in Thersa septem diebus. Porro exercitus Israel obsidebat Jebbethon. Qui cum audisset Zambri occidisse regem, constituit sibi regem Amri, qui erat princeps militiae in castris, anno vigesimo septimo Asa. Ascendit ergo Amri, et omnis Israel cum eo, et obsidebant Thersa (*III Reg. XVI*). » Timens autem Zambri fugit in dominum regiam, et succedit se cum ea. « Tunc divisus est populus Israel. Media pars sequebatur Thebni, et in media pars Amri. » Et duravit haec contentio tribus annis, et plus, Tamen Amri, quasi jam regnabat, et prævaluit Amri, et interfactus est Thebni anno trigesimo primo Asa regis Juda, et regnavit Amri super Israel plene, et duodecim annis regnabit. A prima electione sua in Thersa regnavit sex annis, et emit a Somer duobus talentis argenti montis partem, in quo erat civitas Mareon, et reparavit eam, et imposuit ei nomen Samareon, quasi a Somer, et Mareon, quæ Græce dicitur Samaria, et in ea posuit sedem regni, quæ prius

fuerat in Thersa. » Et fecit Amri malum coram Domino, super omnes qui fuerunt ante eum, et mortuus est, et sepultus in Samaria. » Et regnabit Achab filius ejus pro eo anno trigesimo octavo Asa regis Juda. Hic forte patet vitium scriptorum. Regnavit enim Amri pater Achab duodecim annis, ut dictum est, et cepit regnare anno trigesimo primo regni Asa, qui regnauit quadraginta et unu anno, et ita Asa mortuus est adhuc Amri vivente. Verum est autem quod dicit Josephus, quod jam regnante Josaphat filio Asa cepit regnare Achab. Tamen determinationem, quæ hic fieri solet in fine regum poneamus.

* *Additio 1.* Samaria est nomen civitatis, et regionis, ut hic apparet.

CAP. XXXIV. De Achab, et Jezabel et Elia propheta.

Et regnavit Achab sacer Israel viginti et duobus annis (*III Reg. XVI*). Tamen Josephus dicit viginti annis duobus mensibus. » Nec suscepit Achab, ut ambularet in viis Jeroboam, sed introduxit idola gentium in Israel, et duxit uxorem Jezabel filiam Ethbaal regis Sidoniorum, et aedificavit in Samaria fanum, et altare Baal et adoravit eum. In diebus ejus reædificavit Hiæl de Bethel Jericho. » Cumque poneret fundamenta ejus, emortuus est Abiram filius ejus primogenitus. Cumque portas muniret, mortuus est Segub novissimus filius ejus, iuxta imprecationem Josue. » Et misit Dominus Eliam Thesbitem de habitatoribus Galaad ad Achab (*III Reg. XVII*). Qui ait ad regem: Vivit Dominus Deus Israel, in cuius conspectu sto, si erit annis his ros et pluvia, nisi juxta oris mei verba; aposiopesis est, vel ponitur si, pro non, et quererat Achab animam Eliae. Qui fugit ex præcepto Domini, et latuit in torrente Carith, qui est contra Jordanem. » Corvi autem deferebant ei panem, et carnes, mane et vespere, et bibebat de torrente. Post dies autem aliquot s'ecclaus est torrens. Non enim pluerat super terram. Et ait Dominus ad Eliam, Vade in Sarepta Sidoniorum; præcepi enim ibi mulieri viduae, ut pascat te. » Eterat Sarepta urbs medica inter Tyrum et Sidonem. Sed et silva juxta urbem Sareptam lebatur. Cumque venisset Elias ad portam civitatis, apparuit ei mulier vidua colligens ligua. Cumque quæsisset ab ea poculum aquæ, addidit etiam ut assiceret ei l'ncellam panis. Quæ respondit se non habere nisi pugillum farinæ in hydria, et paululum olei, quo conspergoret eam, et panem ex ea fac uiri, comedeleret cum filio suo, sed post deficiente cibis tabescerent. Ad quam Elias ait: « Noli timere, fac mihi primum subcinericum panem; tibi et filio tuo facies postea. Haec enim dicit Dominus: Hydria farinæ non deficiet, nec lecythus olei minuetur, donec pluat super terram. Fuitque Elias apud viduam tempore aliquo. Post haec mortuus est filius mulieris. Quæ dixit ad Eliam Cur ingressus es ad me, vir Dei, ut rememorarentur iniuritatem meam, id est magis apparerent ex contrario æquitalis tue,

et ideo interficeretur filius meus. » Et posuit Elias puerum super lectum suum in cœnaculo superiori, et expandit se super eum tribus vicibus, et clamavit ad Dominum, et revixit puer. Quem recipiens mulier ait : « Nunc cognovi, quoniam vir Dei es tu. » Ille puerum tradunt Hebrei fuisse Jonam prophetam.

CAP. XXXV. — *De sacerdotibus Baal, quos interfecit Elias.*

Post tertium annum ariditatis et famis dixit Dominus ad Eliam. « Vade, os'ende te Achab, ut dein pluviam super terram (III Reg. xviii). » Erat autem fames vehementis in Samaria, cuius etiam meminit Menander in Gestis Sidoniorum. « Et habebat Achab procuratorem donum sue Abdiam, qui eum interficeret Jezabel prophetas Domini, abscondit centum prophetas in dualibus speluncis, quinquaginos et pavit eos pane et aqua: » Propter quod postea spiritu propheticè donatus est. Ad quem dixit Achab : « Descendamus ad convales, et queramus pabula equis et mulis. » Et divisorserunt sibi regiones. Occurrit autem Elias Abdiæ in via, dicens : « Vade, dic domino tuo : Adest Elias. At ille : Quid peccavi? Quande nuntiabo Achab, adest Elias, spiritus Domini asportabit te in locum, quem ignoro, et non inveniens te Achab interficiet me. Servus autem tuus timet Dominum ab infancia sua. Et ait Elias : Vivit Dominus, quia hodie apparero Achab. » Et vocatus Achab per Abdiam, occurrit Eliæ, et ait : « Tune es ille? qui conturbas Israel. Qui respondit : Non ego turbavi, sed et tu, et dominus patris tui, qui relinquenter Dominum secuti es Baal. Verumtamen congrega ad me omnem Israël in monte Carmeli, et prophetas Baal quadragesitos quinquaginta, et prophetas lucorum quadragesitos qui comedunt de mensa Jezabel. » Et congregati sunt populus, et prophetæ in monte Carmeli. Et ait Elias ad populum : « Usquequo claudicatis in duas partes. Si Dominus patrum vestrorum Deus est, sequimini illum; si autem Baal, sequimini eum. » Non respondente autem populo intulit Elias : « Ego sum hic solus propheta Domini, et proprieBaali multi. Dentur nobis duo boves, illi eligant bovem unum, cuius frusta ponent super ligna igne non supposito, et ego faciam similiter de altero bove. Ipsi invocabunt deos suos, et ego Deum meum, et qui exaudierit, dando ignem de sublimi, ipse sit Deus. » Et placuit populo propositio Eliæ. Cumque sacerdotes Baal fecissent quod dixerat, et invocabant Baal a mane usque ad meridiem, et transiliebant altare, quod fecerant, et incidebant se, iuxta ritum suum lanceolis, ita ut sanguine perfunderentur. Dæmones enim plurimum delectantur oblatione sanguinis humani*. Et illudebat eis Elias dicens : Exaltate clamorem, forte Deus vester dormit, aut cum aliquo alio loquitur, aut in diversorio est. Et dixit Elias ad populum : Accedite. Et præsente

A populo cursavit altare Domini, quod destructum fuerat, id est destruxit altare eorum, et mundavit locum, ut ibi faceret altare novum coram Domino. « Et tulit duodecim lapides justa numerum tribuum Israel, et edificavit ex eis altare in nomine Domini Israel. Et fecit aquæluctum in circuitu altaris per duo loca. Et ligna superposuit, et membra bovis, præcepitque afferri aquam, » forte de mari vicino, et effudit super holocaustum et ligna. Et facta est terra effusio aquæ, usque ad implexionem aqueductus, ne forte putaretur arte magica de visceribus terra suscitasse ignem. Et clamavit Elias ad Dominum in auribus populi : « Domine Deus patrum nostrorum, exaudi me hodie, ut discat populus iste, quia tu es Dominus Deus. Et descendens ignis de sublimi, voravit holocaustum, et ligna, et lapides, pulverem, et aquam, quæ erat in aqueductu labens, et adoravit populus, et ait : Dominus ipse est Deus. » Et mandante Eliæ apprehenderunt omnes prophetas Baal, et duxerunt ad torrentem Cison, et interfecit eos ibi Elias. Et ait ad Achab : Ascende et comedere ante descensum pluviae. Et comedente Achab, Elias ascendit verticem Carmeli, et pronus in terram capite inclinato inter genua orabat, et ait ad puerum suum : Vide contra mare, si ascendat nubes. » Erat enim aer serenissimus. Et ait puer : « Non est quidquam. » Et misit eum septies. Septima autem vice ascendebat nubecula de mari, ex crescens, usque ad hominis quantitatem. Et ait Elias ad Achab : « Descende cito in Jezrahel, ne te occupet pluvia. » Et ecce contenebatur sunt cœli, et nubes, et ventus, et pluvia facta est grandis. Festinavit autem Achab in Jezrahel, et facta est manus Domini super Eliam, et currebat ante Achab, donec intraret urbem. Cumque accepisset Jezabel, quæ fecerat Elias prophetis suis, indignata misit nuntios ad Eliam dicens : « Hæc faciant milii dñi, et hæc adant **, nisi eras hac hora posuero animam tuam, sicut tu posuisti animam unius ex illis (III Reg. xix).

* Additio 1. Amare dæmones sanguinem humandum dicit Isidorus, cap. 58 : Ideo quoties necromantia fit, eruor aquæ miscetur, ut colore sanguinis facilius provocetur.

** Additio 2. Sicut in salutationibus verbum, propter nimium affectum, non ponitur, ut quod vis intelligatur, ita in hujusmodi locutionibus demonstrativum pronomen ponitur, ut quocunque etiam malum sibi accidere preceperit, nisi hoc fiat.

CAP. XXXVI. — *De fuga Eliæ, et vocatione Elisei.*

« Et timens Elias fugit in Bersabee, et dimisit ibi puerum suum, » Jonam, ut tradunt, « et solus intravit in desertum viam unius dici. Et sedens subter unam juniperum, oravit ut moretetur ibi, » dicens, se non esse meliorem, id est digniorem vita, patribus, ut illis perditis, ipse vivere exoptaret, et proficiens se obdormivit. Tunc angelus Domini tetigit eum, dicens : Surge, comedere. Et ecce ad caput ejus

erat subcinericus panis et vas aquæ; et comedit, et bibit, et rursum obdormivit. Et suscitavit eum angelus secundo dicens: *Surge, comede, grandis enim tibi restat via* (*III Reg. xix.*) . Josephus tamen dicit angelum non excitasse eum, sed aliquera. Et comedit Elias, et ambulauit in fortitudine cibi illius quadraginta diebus, et quadraginta noctibus, usque ad montem Dei Horeb, in quo apparuit Dominus Moysi in rubo. Et mansit ibi Elias in spelunca. Et ait Dominus ad eum: *Quid hic agis, Elia?* Qui respondit: *Zelatus sum aduersus Israel pro te.* Nam altaria tua destruxerunt, prophetas tuos occiderunt, et relictus sum ego solus, et querunt animam meam, et a fugi. Et ait Dominus ad eum: *Egredere, et transibit Dominus coram te.* Tria tamen prius visibiliter transierunt, in quibus non transivit Dominus. Primo ergo transivit ventus fortis conterens petras, sed non in vento Dominus. Secundo transivit commotio terre, sed non in ea Dominus. Tertio transiit ignis, sed non in igne Dominus. Quarto transiit sibilus auree tenuis; et cum eo Dominus. Et operuit Elias vultum suum pallio, et stetit in ostio speluncæ. Et Dominus transiens dixit ad eum: *Quid hic agis, Elia?* . Et respondit ei, sicut et supra. Et dixit Dominus ad eum: *Revertere per desertum, et vade in Damascum,* et in ultionem mei *in iunges Hazaæ regem super Syriam, et Jehu filium Nansi regem super Israel, Eliseum autem filium Saphat de Abela iunges prophetam pro te*. Et isti tres interficiunt idololatras de Israel, alias Hazaæ, alias Jehu, alias Eliseus, et relinquam milii in Israel septem milia virorum, quorum genna non sunt curvata Baal, nec osculati sunt manus ejus. Et nota quod Elias non aliter unxit Hazaæ, nisi quod prædictit per Eliseum eum regem futurum. Jehu vero, nec ipse, nec Eliseus inunxerunt, sed unus prophetarum missus ab Eliseo. Eliseum vero non unxit, nisi quod pallium suum posuit super eum. Non enim in lege ungebantur, nisi rex et sacerdos. Profectus ergo Elias inventit duodecim viros arantes, in duodecim jugis boum, quorum unus erat Eliseus, et posuit Elias pallium suum super eum, et continuo prophetavit Eliseus, ut ait Josephus. Et currens post Eliam ait: *Osculer, oro te, patrem meum, et matrem meam, et sequar te.* Et reversus mactavit par boum, et coxit il lud in lignis aratri, et dedit escas contribubibus, et surgens secutus est Eliam, et ministrabat ei. *

* *Additio 1.* Quod congruit oraculo. Nato enim Eliseo in Galgalis, imago de vitulis aureis mugit. Quo auditio in Jerusalem, ait sacerdos: *Propheta natus est in Israel, qui sculptilia eorum destruet, etiam fusilia.*